
広告に関するアンケート協力のお願い（広報局） 
 

 現在、厚生労働省・医政局において「あん摩マッサージ指圧師、はり師、きゅう師及び柔

道整復師等の広告に関する検討会」が開催されており、構成員として当会法制局にも招聘が

あり出席させていただいております。検討会の目的は、国民に対する「あはき・柔整等」の

広告内容のあり方について検討を行うことであり、検討内容には、「無資格類似業者の広告

のあり方について」も含まれております。 

つきましては、あはき業界からの意見を広くお聞きしたく存じますので、本匿名アンケー

トに先生ご自身の声をご記入頂きますようお願い申し上げます。 

また、併せて一般の方に向けたアンケートも用意いたしました。友人知人の方、ご自身の

ホームページや SNSにリンクを貼るなどしてご協力をいただけますと幸甚に存じます。 

 

≪施術者向け≫https://goo.gl/forms/HM1LqMxN20VYckbo1 

 

 

≪一般向け≫https://goo.gl/forms/ZdZYrNO8kycAQfbX2 

 

 

https://goo.gl/forms/HM1LqMxN20VYckbo1
https://goo.gl/forms/ZdZYrNO8kycAQfbX2

